1

四卫字〔2025〕7 号 签发人：何旭明

对四平市政协第九届委员会第四次会议

第 85 号提案的答复

尊敬的农工党四平市委会：

贵处在四平市政协第九届委员会第四次会议上提出的《关于

提升公民急救健康素养的建议》收悉，经认真研究办理，现答复

如下。

一、完善急救健康教育体系

一是线上平台发力。充分利用市卫健委官方网站、官方微信

公众号等新媒体平台，持续发布通俗易懂、图文并茂的急救知识

科普文章、教学视频，方便市民随时随地学习。

二是线下阵地覆盖。要求并指导各级医疗机构（医院、社区

卫生服务中心、乡镇卫生院等）在门诊大厅、候诊区等显著位置，

2

通过 LED 电子显示屏、宣传栏、海报、宣传折页等多种形式，常

态化展示和传播急救知识，营造浓厚的学习氛围。目标是让市民

在日常就医过程中也能接触到实用的急救信息。

二、强化全面急救能力培训

市卫健委定期组织市内各级医疗机构，特别是具备专业急救

能力的单位，深入社区、学校、企事业单位等，开展形式多样的

公民急救健康素养提升活动。2024 年，组织市传染病医院等机

构前往迎春社区、利群社区开展急救常识科普讲座及心肺复苏

（CPR）现场演示活动 3 次，累计吸引 150 余人次居民参与，有

效提升了居民面对突发状况时的自救互救意识和初步操作能力。

2025 年 7 月，市卫健委、市红十字会联合到黄土坑街道社区卫

生服务中心，为来自铁东区各乡镇卫生院、社区卫生服务中心的

66 名基层工作人员开展应急救护培训。

2024 年至今，市红十字会协同各县（市）区红十字会组织

应急救护培训进农村、进军营、进企业、进社区、进校园、进机

关活动 190 余场（次），群众取得救护员资格证 13011 人，有效

护航群众生命健康安全。

三、优化院前医疗急救环境

一是织密院前急救网络。 依托乡镇卫生院、社区卫生服务

中心等基层医疗机构，科学设置补充急救点，配备必要的急救设

备和药品（如氧气袋、简易呼吸器、止血包扎材料、常用急救药

3

品等），使其能够承担起初期急救响应、稳定伤病情的重要任务，

为专业救援争取“黄金时间”。

二是推进“基层应急单元标准化”。实现乡镇卫生院 100%

配备自动体外除颤仪（AED），并同步开展使用培训，显著提升

基层应对心源性猝死的能力。为村卫生室全面配置应急广播系

统，用于灾害预警信息发布和应急指挥调度，提升信息传递效率。

同时，村卫生室全面配置标准化创伤急救包，提升乡村一线对常

见创伤的初步应急处置能力，打通急救“最后一公里”。

衷心地感谢您对急救工作的关心，同时也感谢您的理解和支

持。

四平市卫生健康委员会

2025 年 8 月 20 日

联系人：王岽吉；

联系电话：18743419958

4

	对四平市政协第九届委员会第四次会议
	第85号提案的答复